CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO GABINETE Nº 2/2026

Araraquara, 8 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Aluísio Braz
Vereador e Presidente da Comissão Especial de Inquérito
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicitação de acesso aos depoimentos prestados pelo ex-Secretário Municipal de
Segurança Pública no âmbito da CEI.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No exercício do mandato parlamentar que me foi conferido pela população de
Araraquara, e no cumprimento do dever institucional de fiscalização, transparência e defesa
da lisura dos atos públicos, venho, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer
o que segue.

É de conhecimento público que o ex-Secretário Municipal de Segurança Pública
compareceu perante esta Comissão Especial de Inquérito, constituída para apurar denúncias
relacionadas a assédio moral no âmbito da Guarda Civil Municipal, ocasião em que prestou
depoimentos formais no curso dos trabalhos investigativos.

Ocorre que, em entrevista concedida à Rádio Morada, na última segunda-feira, o referido
ex-Secretário dirigiu alegações diretamente à minha pessoa, imputando condutas que, em tese,
poderiam ser interpretadas como práticas irregulares no exercício do mandato parlamentar.
Tais declarações foram amplamente divulgadas e produziram repercussão política e
institucional.

Considerando que a própria Vereadora Filipa Brunelli protocolou requerimento junto a
esta CEI solicitando acesso às gravações dos depoimentos, justamente para fins de
comparação e verificação de eventuais menções e inconsistências, entendo ser justo, razoável
e necessário que este Vereador, diretamente citado nas manifestações públicas, também tenha
acesso ao conteúdo integral dos depoimentos prestados pelo ex-Secretário perante esta
Comissão.

Tal acesso se mostra imprescindível para análise objetiva dos fatos, verificação de
eventual correspondência ou divergência entre as declarações formais e aquelas proferidas em
meio de comunicação, bem como para a adoção de providências institucionais cabíveis,
sempre dentro dos limites da legalidade e do respeito às prerrogativas parlamentares.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 O

fíc
io

 G
ab

in
et

e
nº

 2
/2

02
6/

28
7/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

7H
9-

G
A

E
0-

58
7G

-8
11

0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

O acesso aos depoimentos prestados no âmbito da CEI constitui instrumento essencial
ao exercício do mandato, especialmente quando envolvem declarações públicas que
atingem diretamente a honra, a imagem e a atuação institucional de parlamentar em
exercício.

Diante do exposto, requeiro que seja deferido o acesso à
íntegra dos depoimentos prestados pelo ex-Secretário Municipal de Segurança Pública
perante esta Comissão Especial de Inquérito, em meio físico ou digital, observados os sigilos
legalmente protegidos, se existentes.

Renovo a Vossa Excelência protestos de elevada estima e
consideração, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
façam necessários.

Atenciosamente,

MARCELINHO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 O

fíc
io

 G
ab

in
et

e
nº

 2
/2

02
6/

28
7/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

7H
9-

G
A

E
0-

58
7G

-8
11

0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=07H9GAE0587G8110 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 07H9-GAE0-587G-8110

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 O

fíc
io

 G
ab

in
et

e
nº

 2
/2

02
6/

28
7/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

7H
9-

G
A

E
0-

58
7G

-8
11

0

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=07H9GAE0587G8110
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=07H9GAE0587G8110
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07H9GAE0587G8110
		2026-01-08T16:03:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura